
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
29 DE JULHO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.337 29
LICITAÇÕES 

CASA CIVIL - CC 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 09/2021
PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Empréstimo com o BIRD N 8818-BR
Instituição Financiadora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD
MODALIDADE: Solicitação de Cotação - SDC - nº 004/2022 - Lote 01
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para ministrar cursos voltados ao aprimoramento 
profissional do corpo técnico da Controladoria Geral do Município - CGM

O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e atendendo ao Regulamento de Aquisições para 
Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de Investimento (julho de 2016), decide 
homologar o resultado da SDC Nº 004/2022, Lote 01 da Solicitação de Cotação feita através de Edital 
Simplificado, que objetivou a Licitação para Contratação de Empresa Especializada para ministrar 
cursos voltados ao aprimoramento profissional do corpo técnico da Controladoria Geral do Município 
- CGM,  com recursos oriundos do Acordo de Empréstimo nº 8818-BR, celebrado com o Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD em favor da empresa FUNDAÇÃO CÉSAR 
MONTES - FUNDACEM, CNPJ: 06.150.141/0001-77, pelo valor global de R$ 124.800,00 (cento e vinte 
e quatro mil e oitocentos reais).

Salvador, 27 de julho de 2022

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário 
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 230/2022
Processo nº 207367/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS, A SEREM PRESTADOS NOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA (SAE) EM INFECÇÕES 
SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS (IST), NO ÂMBITO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA, VINCULADAS À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVADOR-BA.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 
processo, declara DESERTO o referido certame.
Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/07/2022.

Salvador, 27 de julho de 2022.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário 
Municipal da Saúde, divulga o resultado das licitações abaixo especificadas:

Pregão Eletrônico - SMS nº 164/2022
Processo nº 22.436/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

ONMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 01 53.289,60

TOTAL 53.289,60
Os Lotes 02, 03 e 04 foram DESERTOS.

Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/07/2022

Pregão Eletrônico - SMS nº 168/2022
Processo nº 213.698/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE 

DEMANDAS DE ACÕES JUDICIAIS.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

MEDISIL COMERCIAL FARMACEUT HOSPITALAR DE HIG E TR 03  8.640,00 

MS HOSPITALAR EIRELI 04 1.520,00

SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 06  2.544,00 

TOTAL 12.704,00

LOTES: 01, 02 e 05 - DESERTOS.

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/07/2022

Salvador, 27 de julho de 2022.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário 
Municipal da Saúde, divulga o resultado das licitações abaixo especificadas:

Pregão Eletrônico - SMS nº 188/2022
Processo nº 31.968/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI

01 1.755,00

02 252,00

03 1.212,00

04 1.647,00

05 2.226,00

CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI - EPP 07 11.820,00

TOTAL 18.912,00

O lote 06 foi DESERTO.

Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/07/2022

Pregão Eletrônico - SMS nº 207/2022
Processo nº 31.738/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBO PARA TRANSPORTE CONGELAMENTO 
AMOSTRAS BIOLÓGICAS.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram os 
presentes autos e nos termos da legislação vigente, declara FRACASSADO o presente certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/07/2022

Salvador, 27 de julho de 2022.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº de 8.333 de 23 a 25 de julho de 2022, pág. 11 e 12.

ONDE SE LÊ: 

Pregão Eletrônico - SMS nº 142/2022
Processo nº 1340/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S.A. 01 243.540,00

SIRIO PHARMA EIRELI 02 25.993,00

CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA 03 490.974,00

GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA S A 04 369.879,00

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA. 05 98.280,00

MS HOSPITALAR EIRELI 06 49.183,20

ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICO 
LTDA

08 41.283,00

CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS LTDA 09 10.962,00

TOTAL 1.319.132,20

LOTE 07 - ANULADO, conforme previsto nas Súmulas 346 e 473 do STF e no Art. 49, caput e 

parágrafos da Lei Federal 8.666/93, sendo assegurado ao particular o contraditório e a ampla defesa.

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/07/2022

LEIA-SE: 

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S.A. 01 243.540,00

SIRIO PHARMA EIRELI 02 25.993,00

CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA 03 490.974,00

GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA S A 04 369.879,00

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA. 05 98.280,00

MS HOSPITALAR EIRELI 06 49.183,20

ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICO 
LTDA

08 41.283,00

CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS LTDA 09 10.962,00

TOTAL 1.330.094,20


